imperialis, e = kaiserlich. — Zu dominium imperiale s. dominium.

imperium = a) Befehl im engern und eigentlichen Sinne des Wortes (vgl. imperare sub a): imperium nihil aliud est, quam actus rationis ordinantis cum quadam motione aliquid ad agendum, th. I. II. 17. 5 c; vgl. I. 21. 2 ad 1; 43. 1 c; 81. 3 ad 2; 3 sent. 13. 1. 1 ad 4; 5 met. 1 a. — Als Arten des imperium gehören hierher: imperium intellectus und i. voluntatis (cg. II. 73 u. III. 78) = der Befehl der Vernunft und der des Willens.

b) Befehl im weitern Sinne des Wortes (vgl. imperare und imperativus sub b): potentiae sensitivae per suum imperium movent organa, quae exsequuntur motum, th. I. 18. 3 c.

c) Oberbefehl, kaiserliche Gewalt: Constantinus cessit imperium vicario Christi, regim. 3. 17; vgl. ib. 20.

d) Kaiserreich, Reich. — Art des imperium in diesem Sinne ist: imperium mundanum (1 Cant. 8) = das weltliche Reich.

impetuosus, a, um = ungestüm. — Zu *appetitus impetuosus* s. *appetitus* sub a.

impetus = Anlauf, Ungestüm, ungestümer Trieb: *aliter invenitur impetus ad opus in brutis animalibus et aliter in hominibus. Homines enim faciunt impetum ad opus per ordinationem rationis, unde habet in eis impetus rationem imperii. In brutis autem fit impetus ad opus per instinctum naturae, quia scilicet appetitus eorum statim apprehenso convenienti vel inconvenienti naturaliter movetur ad prosecutionem vel fugam. Unde ordinantur ab alio ad agendum, non autem ipsa seipsa ordinant ad actionem. Et ideo in eis est impetus, sed non imperium, th. I. II. 17. 2 ad 3; vgl. ib. II. II. 156. 1 ad 2; cg. I. 89; III. 2. — Arten des impetus sind: 1. impetus naturae s. naturalis (cg. I. 88; III. 85; 2 cael. 13 a) = der ungestüme Naturtrieb. 2. i. naturalis, s. i. naturae. 3. i. sensualitatis (th. I. II. 91. 6 c) = der ungestüme Trieb der Sinnlichkeit oder des sinnlichen Begehungsvermögens.*

implicite = eingefaltetermaßen, eingewickelterweise, der Gegensatz zu *explicite* (s. d. A.): *quando aliqua multa virtute (der Kraft oder Möglichkeit nach) continentur in aliquo uno, dicuntur esse in illo implicite, verit. 14. 11 c; quod implicite continebatur in primo symbolo, th. I. 36. 2 ad 2; quaedam in aliis implicite contineantur, ib. II. II. 1. 7 c; implicite sive in potentia, pot. 8. 4 ad 3. — Zu appetere implicite, s. appetere; zu cognoscere i. s. cognoscere sub b; zu credere i. s. credere sub b; zu ponere i. s. ponere sub b.*

implicitus, a, um = eingefaltet, eingewickelt, der Gegensatz zu *explicitus* (s. d. A.): *implicitum proprie dicitur esse illud, in quo quasi in uno multa continentur, verit. 14. 11 c; qui malitiam non habet implicitam, 4 sent. 15. 1. 1. 1 c; formam et rationem virtutis implicitam habet, ib. — Zu cognitio implicita s. cognitio sub b; zu compositio i. s. compositio sub a; zu fides i. s. fides sub c; zu malitia i. s. malitia sub c.*

impoenitentia = Unbußfertigkeit, d. i. sowohl das faktische Beharren in der Sünde, als auch der Vorsatz, in derselben zu beharren: *ponitur impoenitentia non quidem eo modo, quo dicit permanentiam in peccato usque ad mortem, sicut supra impoenitentia accipiebatur (sic enim non esset speciale peccatum, sed quaedam peccati circumstantia), sed accipitur impoenitentia, secundum quod importat (einschließt) propositum non poenitendi, th. II. II. 14. 2 c; vgl. ib. 1 c; 2 sent. 43. 1. 4 c. Die impoenitentia im letztern Sinne des Wortes wird auch impoenitentia finalis (th. III. 86. 1 ad 3; 2 sent. 43 exp.; mal. 7. 10 ob. 3 u. 4) = Unbußfertigkeit bis ans Ende genannt und ist eine von den Sünden gegen den h. Geist; vgl. peccatum in Spiritum sanctum unter peccatum sub b.*

importare = a) hineintragen, hineinbringen: *secundum quod important circa Deum habitudinem causae, th. I. 5. 2 ad 1; non importatur in creatura potentia ad non esse, ib. 75. 6 ad 2.*

b) in sich tragen, in sich begreifen, einschließen, ausdrücken, bedeuten: *pulchrum importat rationem (Beziehung) causae formalis, th. I. 5. 4 ob. 1; bonum rationem finis importat, ib. c; vivere et esse non important actum transeuntem in exterius obiectum, ib. 8. 4 ad 6; vgl. ib. 19. 9 ad 1; 37. 2 ad 2; 39. 8 c; cg. I. 30 u. 90; II. 10; III. 9; qui importantur per huiusmodi nomina, 1 sent. 2. 1. 3 c. — Als Arten des importare gehören; hierher: importare in obliquo und i. in recto (th. I. 39. 8 c) = etwas in schräger oder schiefer und in gerader Linie m. a. W. etwas indirekt und*

direkt bedeuten (liber autem vitae in recto quidem importat notitiam, sed in obliquo vitam, ib.).

impossibilis, e = unmöglich, d. i. dasjenige, was nicht ist und nicht sein kann, der Gegensatz zu *necessarius* (s. d. A. sub a u. b) und *possibilis* (s. d. A. sub a): *impossibilia sunt, quae non possunt esse*, cg. I. 84; *impossibile dicimus, quod necesse est non esse*, pot. 1. 3 c; *impossibile autem, quod est determinatum solum ad non esse*, 1 perib. 14 f; vgl. ib. 13 e; *multipliciter dicitur aliquid impossibile, scilicet quod omnino non contingit esse, et quod non de facili potest esse*, 6 phys. 13 c; vgl. 7 phys. 2 d; 1 cael. 24 c; *possibile et impossibile dicitur non solum propter potentiam vel impotentiam rei, sed et propter veritatem et falsitatem compositionis vel divisionis in propositionibus, unde impossibile dicitur, cuius contrarium est verum de necessitate*, 5 met. 14 l. — Zu *demonstratio ad impossibile ducens* s. *demonstratio sub c*; zu *falsum* i. s. *falsus*; zu *materia* i. s. *materia sub c*; zu *processus ad i. s. processus sub a*; zu *propositio de i. s. propositio sub b*; zu *ratio ducens s. deducens ad i. s. ratio sub n*; zu *sylogismus ad i., de i. et ducens ad i. s. syllogismus*. — Arten des unmöglichen sind: 1. *impossibile absolute* und *i. ex suppositione* s. *suppositis quibusdam s. aliquo posito* (th. I. 25. 3 c u. 4 ad 1; III. 46. 2 c; 1 sent. 42. 2. 3 c; pot. 1. 4 ad 1; 1 cael. 25 c, 26 b u. 29 b) = das unbedingt Unmögliche (dicitur autem . . . impossibile absolute ex habitudine terminorum, . . . quia praedicatum repugnat subiecto, ut hominem esse asinum, th. I. 25. 3 c; vgl. 5 met. 14 l) und das bedingt Unmögliche. 2. *i. alicui s. huic s. in ordine ad aliquid* und *i. simpliciter* (th. III. 46. 2 c; cg. I. 84; 1 sent. 42. 2. 3 c u. ad 1; pot. 1. 4 ad 1; 1 cael. 25 c u. d, 26 b u. 29 b) = irgend einem oder diesem und jenem oder beziehungsweise und einfachhin oder schlechtweg unmöglich. 3. *i. aliquo posito s. i. absolute*. 4. *i. ex se s. per se s. secundum se s. secundum seipsum s. secundum nullam potentiam* und *i. per respectum ad aliquam potentiam* (th. I. 25. 4 ad 1; cg. I. 84; 1 sent. 42. 2. 3 c; pot. 1. 3 c, ad 2, 3, 5 u. ad 4 c; 6. 1 ad 11; 1 cael. 25 c u. 26 b) = aus oder an sich (vgl. i. per accidens) oder ohne Bezugnahme auf irgendeine Kraft und mit Bezug auf irgendeine Kraft, m. a. W. innerlich und äußerlich unmöglich (*huiusmodi enim [sc. secundum se impossibilia] sunt, quae in seipsis repugnantiam habent, ut hominem esse asinum, in quo includitur, rationale esse irrationale, cg. I. 84; impossibile, quod dicitur secundum nullam potentiam, sed secundum seipsum, dicitur ratione discohaerentiae terminorum, pot. 1. 3 c; dicitur magis impossibile, quod est secundum seipsum impossibile, quam quod est simpliciter impossibile, ib. ad 4 c; impossibile vero, quod dicitur secundum aliquam potentiam, potest attendi dupliciter. Uno modo propter defectum ipsius potentiae ex seipsa, quia videlicet ad illum effectum non potest se extendere, utpote quando non potest agens naturale transmutare aliquam materiam. Alio modo ab extrinseco, utpote cum potentia alicuius impeditur vel ligatur, ib. 3 c). 5. *i. ex suppositione, s. i. absolute*. 6. *i. huic, s. i. alicui*. 7. *i. in natura s. naturae* und *i. rationalis philosophiae* (1 sent. 42. 2. 3 c; pot. 1. 3 c u. ad 3) = das Unmögliche auf dem Gebiete der Natur und das auf dem Gebiete der Logik. 8. *i. in ordine ad aliquid, s. i. alicui*. 9. *i. naturae, s. i. in natura*. 10. *i. per accidens* und *i. per se* (th. I. 25. 4 ob. 1 u. ad 1; cg. I. 84; 1 sent. 42. 2. 2 ad 2 u 3; pot. 1. 3 ad 5 u. 9; 6. 1 ad 11) = das gemäß einem Nebenbeiseienden (quasi per aliud adveniens, pot. 1. 3 ad 9) und das gemäß seiner selbst (vgl. i. ex se) oder als solches Unmögliche (licet praeterita*

non fuisse sit impossibile per accidens, si consideretur id, quod est praeteritum, id est cursus Socratis, tamen, si consideretur praeteritum sub ratione praeteriti, ipsum non fuisse est impossibile non solum per se, sed absolute, contradictionem implicans, th. I. 25. 4 ad 1). 11. i. per respectum ad aliquam potentiam, s. i. ex se. 12. i. per se, s. i. ex se und i. per accidens. 13. i. rationalis philosophiae, s. i. in natura. 14. i. secundum aliquam potentiam, s. i. ex se. 15. i. secundum aliquam potentiam activam und i. secundum aliquam potentiam passivam (pot. I. 3 c; 1 cael. 25 c) = das Unmögliche gemäß einer aktiven und das gemäß einer passiven Kraft. 16. i. secundum aliquam potentiam passivam, s. i. secundum aliquam potentiam activam. 17. i. secundum causam inferiorem und i. secundum causam superiorem (1 sent. 42. 2. 3 c; pot. I. 4 c u. ad 1) = das Unmögliche gemäß einer niedern oder untergeordneten und dasjenige gemäß einer höhern oder übergeordneten Ursache. 18. i. secundum causam superiorem, s. i. secundum causam inferiorem. 19. i. secundum nullam potentiam, s. i. ex se. 20. i. secundum se, s. dass. 21. i. secundum seipsum, s. dass. 22. i. simpliciter, s. i. alicui. 23. i. suppositis quibusdam, s. i. absolute. — Ex falso contingenti non sequitur falsum impossibile (cg. I. 13) = aus einem falschen Nichtnotwendigen folgt nichts falsches Unmögliches. Sublato impossibili tollitur necessarium (th. I. 25. 3 ob. 4) = negiert man das Unmögliche, so wird auch das entsprechende Notwendige negiert; nam quod necesse est esse, impossibile est non esse, ib.

impossibilitas = Unmöglichkeit, synonym mit impotentia und impotentia (s. d. A.), der Gegensatz zu possibilitas (s. d. A.), potentia (s. d. A. sub d), potentialitas (s. d. A.) und potestas (s. d. A. sub d). — Arten der impossibilitas sind: 1. impossibilitas absoluta und a. condicionata (th. I. 23. 3 ad 3) = die unbedingte und die bedingte Unmöglichkeit. 2. i. aestimata (ib. I. II. 40. 4 ad 3) = die gemeinte oder vermeintliche Unmöglichkeit. 3. i. condicionata, s. i. absoluta. 4. i. per se (1 sent. 42. 2. 2 ad 3) = die Unmöglichkeit (eines Dinges) durch sich oder in sich.

impotentia = Unvermögen im eigentlichen und uneigentlichen Sinne des Wortes, synonym mit impossibilitas und impotentia (s. d. A.), der Gegensatz zu possibilitas, potentia, potentialitas (s. d. A.) und potestas (s. d. A. sub d): impotentia est privatio potentiae. Ad rationem autem privationis duo requiruntur. Quorum primum est remotio habitus oppositi. Id autem, quod opponitur impotentiae, est potentia; unde cum potentia sit quoddam principium, impotentia erit sublatio quaedam talis principii, qualis dicta est esse potentia. Secundum, quod requiritur, est, quod privatio proprie dicta sit circa determinatum subiectum et determinatum tempus. Improprie autem sumitur absque determinatione subiecti et temporis; non enim caecum proprie dicitur, nisi quod est aptum natum (s. d. A.) habere visum et quando est natum habere visum. Impotentia autem sic dicta dicit (besagt) remotioem (Verneinung) potentiae aut omnino id est universaliter, ut scilicet omnis remotio potentiae impotentia dicatur, sive sit aptum natum habere, sive non, aut dicitur remotio in eo, quod est aptum natum habere quandocumque, aut solum tunc, quando aptum natum est habere. Non enim similiter accipitur impotentia, cum dicimus, puerum non posse generare, et cum virum et eunuchum simul. Puer enim dicitur impotens generare, quia subiectum est aptum ad generandum, non tamen pro illo tempore. Vir autem eunuchus dicitur impotens ad generandum, quia pro illo tempore esset quidem aptus, non tamen potest, quia caret principiis activis generationis;